Дело № 1-919/ 2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 27 октября 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Пряхина И.А.

подсудимого ФИО1 

адвоката Нагнибедовой А.Е.

при секретаре Котенко Т.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина АДРЕС, со средним образованием, семейное положение, место работы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

26 августа 2020 г. примерно в 21 час. 30 мин. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, находясь в 100 метрах от АДРЕС, незаконно приобрел путем присвоения найденного полиэтиленовый сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-матилметкатинон), массой 4,62 гр., что составляет крупный размер. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, в правом наружном кармане джинсовых брюк до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 26.08.2020 в период времени с 22 час. 30 мин. до 23.00 час. в служебном кабинете № Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 26.08.2020 в 21 час. 30 мин. он гулял в лесополосе возле АДРЕС, где на земле заметил сверток из полимерного материала с веществом внутри. Он понял, что в свертке находится наркотическое средство, и оставил себе для личного употребления. Через некоторое время он был остановлен сотрудниками полиции, которые предложили проследовать в Кубинский ОП. В отделе полиции в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля свидетель 1 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Кубинского отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 26.08.2020 примерно в 21 час. 30 мин. он совместно с сотрудником полиции свидетель 2., находясь по АДРЕС остановил молодого мужчину, который представился ФИО1 Его состояние напоминало состояние опьянения и ФИО1 было предложено проследовать в Кубинский отдел полиции, где в присутствии двух понятых он произвел личный досмотр задержанного. Перед началом личного досмотра ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные гражданским оборотом на территории РФ, на что он пояснил. что при нем находится сверток с наркотическим средством. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упакован в конверт, опечатан печатью и заверен подписями участвующих лиц.

Из показаний свидетеля свидетель 2, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 26.08.2020 примерно в 21 час. 40 мин. совместно с сотрудником полиции свидетель 1 на АДРЕС ими был остановлен молодого мужчину, который представился ФИО1 Его состояние напоминало состояние опьянения и ФИО1 было предложено проследовать в Кубинский отдела полиции. В отделе полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в правом наружном кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упакован в конверт, опечатан печатью и заверен подписями участвующих лиц. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество, который он нашел и хранил для личного употребления.

Свидетель свидетель 3, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 26.08.2020 примерно в 22 час. 15 мин. он был приглашен в служебный кабинет Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу для участия в качестве понятого. В ее присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос имеет ли она при себе запрещенные к обороту вещества и предметы, на что он пояснил, что в правом наружном кармане джинсов у него находится сверток с наркотическим средством, для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был помещен в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями участвующих лиц.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля свидетель 4 следует, что 26.08.2020 примерно в 22 час. 15 мин. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, состоявшемся в служебном кабинете Кубинского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные к обороту вещества и предметы, на что он пояснил, что в правом наружном кармане джинсов у него находится с наркотическим средством, для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был помещен в бумажный конверт, опечатан и заверен подписями участвующих лиц.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о задержании 26.08.2020 в 21 час. 40 мин. по адресу: АДРЕС ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сверток с веществом (л.д.3).

Протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в правом боковом кармане джинсов обнаружен сверток с веществом. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он нашел в лесополосе вблизи АДРЕС и оставил для личного употребления героин (л.д.4-5).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от АДРЕС, где со слов ФИО1 им был найден сверток с веществом внутри, который он забрал себе и оставил для личного употребления (л.д.6-80).

Заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, массой 4,60 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.52-53).

Протоколом осмотра предметов (л.д.55-56).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО1, совершившего незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту прохождения службы характеризуется положительно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и применяет к нему ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденной, а также периодически в установленные дни являться для регистрации в данный орган для регистрации.

Меру пресечения подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), хранящееся при УМВД России по Одинцовскому городскому округу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись О.А. Староверова